
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี 2566 

วันอังคาร ที่ 26 กันยายน 2566 เวลา 09.30 น. 
ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง 

-------------------------------------- 
ผู้มาประชุม 

1. นางดวงจันทร์  ปัญญาดี   ประธานสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
2. นายสุรพล    อินทรชิต  รองประธานสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
3. นายบุญเลิศ    เรียงไรสวัสดิ์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
4. นางบุญหมัน    ทีเร็ว   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
5. นายจารุวัฒน์    พงษ์นิกร  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
6. นางยุพิน    แก้วบุญปั๋น  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
7. ว่าที่ ร.ต.หญิง อัมพร   มณฑาทอง  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
8. นายวีระพงษ์    สมร่าง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
9. นายวิทวัส    รูปงาม   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
10. นายชุติพนธ์    สมร่าง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
11. นายชาญวิทย์    ตัญญาหาญ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
12. นายสิปปภาส    มงคลสรรพ์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
13. นายสมทบ    ธรรมสรางกูร  เลขานุการสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม 
2. นายเสรี    บุญช่วย   รองนายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม 
3. นายวิศิษศักดิ์    ปินตายศ  รองนายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม 
4. นายกุญช์วิสิฏฐ์    อัครโชคบวร  เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม 
5. นางนุชรัตน์  เยาวรัตน์  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
6. นางสาวชนิตา  จันทร์จำรัส  นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
7. นางสาวพรทนา  เนิ่นแฝก   นักวิชาการเงินและบัญชี 

     8.  นางสาวกัตติกา  หล่อพันธ์มณี  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
     9. นางสาวนิภาพร  สุมา   นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
   10. นายโอฬารัก  กาลจักร   นิติกร 
   11. สิบเอกสมชาย  ไชยเรียน  เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
   12.  นายวิเชียร  อาวรณ์   ผู้ใหญ่บ้าน หมู่ที่ 2 
   13. นายสมาน            มีฉลาด   ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน หมู่ที่ 8 
 



2 
 

เริ่มประชุมเวลา 09.30 น.   
เมื่อถึงกำหนดเวลาประชุม  เลขานุการสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้แจ้งให้สมาชิกสภาเทศบาล

ตำบลแจ้ห่ม เข้าประจำที่ในห้องประชุม พร้อมแจ้งจำนวนสมาชิกสภาเทศบาล ที่ลงชื่อมาประชุม จำนวน 12 คน 
ครบองค์ประชุม 
 

นายสมทบ ธรรมสรางกูร เลขานุการสภาฯ  
                              - เรียน  ประธานสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม กระผม 
นายสมทบ  ธรรมสรางกูร  เลขานุการสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ขออนุญาตอ่านประกาศอำเภอแจ้ห่ม ดังนี้ 

ประกาศอำเภอแจ้ห่ม 
เรื่อง เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2566 

************** 
                  ด้วยนายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม มีหนังสือถึงนายอำเภอแจ้ห่ม ขอเปิดรายงานว่า มีความประสงค์ขอ
เปิดประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2566 เพ่ือให้สภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม
พิจารณาอนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพ่ือตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ พิจารณากัน
เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 ขอความเห็นชอบการก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่มแห่งใหม่ และเรื่องอ่ืนๆ ที่เป็น
ประโยชน์ของเทศบาล โดยขอเปิดประชุมระหว่างวันที่ 18-27 กันยายน 2566 มีกำหนด 10 วัน 
     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
ประกอบกับคำสั่งจังหวัดลำปาง ที่  5444/2565 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2565 เรื่อง การมอบอำนาจให้นายอำเภอ
ปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง ในการสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติราชการ หรือการ
ดำเนินการอ่ืนใด ตามภาคผนวก ฉ. ข้อ 17 นายอำเภอแจ้ห่ม จึงประกาศกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบล            
แจ้ห่ม สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2566 ตั้งแต่วันที่ 18-27 กันยายน 2566 มีกำหนด 10 วัน  
 

                    ประกาศ ณ วันที่ 15 เดือน กันยายน พ.ศ. 2566   
                                                                   นายชาญ  จูดคง   
                                                                  นายอำเภอแจ้ห่ม  
              บัดนี้ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้มาประชุม จำนวน 12 คน ครบองค์ประชุมแล้ว จึงขอเชิญ
ประธานสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  ได้ดำเนินการเปิดประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 
ประจำปี พ.ศ.2566 ณ บัดนี้ 
ระเบียบวาระท่ี  1 เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ทราบ  
นางดวงจันทร์ ปัญญาดี  - ไม่มี 
ประธานสภาฯ  

/ระเบียบวาระท่ี 2... 
  



3 
 

ระเบียบวาระท่ี  2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว 
   -รายงานประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยสามัญ  สมัยที่ 3  ครั้งที่  2 
    ประจำปี พ.ศ. 2566  
นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ    
                            - ลำดับต่อไปเป็นการรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยสามัญ  
สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2566 ประชุมเมื่อวันที่  29 สิงหาคม 2566 ดังนั้น จึงขอเชิญนายจารุวัฒน์                
พงษ์นิกร ประธานคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้รายงานผลการตรวจรายงานการประชุมสภา ให้ที่
ประชุมได้รับทราบและหากมีข้อแก้ไขเพ่ิมเติม จะได้นำเสนอต่อสภาฯ แก้ไขเปลี่ยนแปลงต่อไป 
 

นายจารุวัฒน์  พงษ์นิกร ประธานคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
                           -เรียน ประธานสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม กระผมนายจารุวัฒน์  พงษ์นิกร ประธาน
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ขอรายงานผลการตรวจรายงานการประชุมสภา
ดังนี้ รายงานผลการตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที ่2 ประจำปี พ.ศ. 
2566 ประชุมเมื่อวันที่  29 สิงหาคม 2566 ซึ่งในเบื้องต้นคณะกรรมการฯ ได้ตรวจการพิมพ์รายงานการสะกดคำ 
ข้อความที่เกี่ยวข้อง และได้ดำเนินการแก้ไขเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ดังร่างรายงานที่จัดส่งพร้อมหนังสือเชิญประชุม  
จึงนำเรียนมายังสมาชิกสภาฯ เพ่ือรับทราบและขอพิจารณาตรวจสอบในสาระสำคัญต่อไป  
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ    
                           -จากรายงานของคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม มีสมาชิก 
สภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มท่านใด จะแก้ไขเพ่ิมเติมในรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยสามัญ                
สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2566 ประชุมเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566  อีกหรือไม่        
                          -หากไม่มีท่านใดจะแก้ไขเพ่ิมเติม ขอที่ประชุมลงมติ เห็นชอบรับรองรายงานการประชุมสมัย
สามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2566 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566 
 

ที่ประชุม               เห็นชอบ   11    เสียง  
                         ไม่เห็นชอบ    - เสียง    
        งดออกเสียง   1 เสียง  (ประธานสภางดออกเสียง) 
                

ระเบียบวาระท่ี  3 กระทู้ถาม(ถ้ามี)  
นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ  
                          - ในระเบียบวาระที่  3  กระทู้ถาม  เนื่องจากไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มยื่นกระทู้
ถามแต่อย่างใด จึงขอผ่านวาระนี้ไป 
 

ที่ประชุม  รับทราบ 
ระเบียบวาระท่ี  4  เรื่องท่ีคณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว   



4 
 

/นางดวงจันทร์... 
นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ             
                            - ในระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องท่ีคณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นตั้งข้ึนพิจารณาเสร็จแล้ว ไม่มี 
 

ที่ประชุม                 - รับทราบ 
 

ระเบียบวาระท่ี 5         เรื่องที่เสนอใหม่  เรื่อง  ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน  4  ส่วนราชการ  

 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ในระเบียบวาระที่  5   
ประธานสภาฯ  5.1 ญัตติเรื่อง ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ  
 พ.ศ.2566  ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน  4  ส่วนราชการ คือ 

สำนักปลัดเทศบาล  กองคลัง  กองช่าง  และกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  จึงขอเชิญ
ผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่มได้นำเสนอต่อสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มได้พิจารณาต่อไป 

 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม  
                           เรียน ประธานสภาที่ เคารพ  ขอเสนอญัตติ เรื่อง  ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพ่ือตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง 

หลักการ 
                          - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน  
ท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 27 การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการโอนเพ่ิม โอนลด ที่ทำให้ ลักษณะ 
ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น นั้น  

เหตุผล 
         - เพ่ือให้การดำเนินงานต่างๆ ของเทศบาลเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ   
สามารถแก้ไขปัญหาและสนองความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่ให้มากที่สุด  เทศบาลตำบลแจ้ห่มจึงมีความ
ประสงค์โอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566เพ่ือตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ งบลงทุน หมวด                  
ค่าครุภัณฑ์ ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ดังนี้ 
1. ตั้งจ่ายเพ่ือจัดซื้อครุภัณฑ์ เพื่อรองรับการปฏิบัติงานของบุคลากร ทั้ง 4 ส่วนราชการ ให้มีความคล่องตัว สะดวก 
รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ สามารถตอบรับยุทธศาสตร์ต่างๆ ของเทศบาลตำบลแจ้ห่มได้ จำนวน 24 รายการ 
รวมงบประมาณ 955,088.- บาท (เก้าแสนห้าหมื่นห้าพันแปดสิบแปดบาท) ดังนี้ 
             -สำนักปลัดเทศบาล งบประมาณ 509,068.- บาท  

      1) ครุภัณฑ์สำนักงาน   รวม 197,320.- บาท  
           2) ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์   รวม 176,748.- บาท  
           3) ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่  รวม 118,000.- บาท  



5 
 

           4) ครุภัณฑ์การเกษตร               รวม  17,000.- บาท    
แผนงาน  บริหารงานทั่วไป  (00110) 

งานบริหารทั่วไป  (00111)      รวม     492,068    บาท 
 งบลงทุน       รวม     492,068    บาท 

/หมวดค่าครุภัณฑ์... 
      หมวดค่าครุภัณฑ์          รวม     492,068    บาท  

1. ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน  ตั้งไว้  197,320   บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 
 1. โต๊ะผู้บริหาร ราคาตัวละ 15,600 บาท จำนวน 2 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 31,200 บาท 

- โต๊ะผู้บริหาร มีขนาดไม่น้อยกว่า 180 x 90 x 76 เซนติเมตร  
- โครงสร้างทำจากไม้ MDF ปิดผิวด้วยวัสดุลายไม้เคลือบพ่นด้วยแล็คเกอร์ 
- ตู้ข้างโต๊ะมีล้อเลื่อน มีแผ่นรองคีย์บอร์ด มีช่องเก็บของ 
- ตู้ลิ้นชักมี 3 ลิ้นชัก พร้อมกุญแจ Central Lock มีล้อเลื่อน 

    -  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  
               2.  เก้าอ้ีผู้บริหาร ราคาตัวละ 9,880 บาท จำนวน 2 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 19,760 บาท 

- เก้าอ้ีผู้บริหาร มีขนาดไม่น้อยกว่า 68 x 72 x 122 เซนติเมตร  
- พนักพิงแขนทำจากไม้ ด้านข้างหุ้มด้วยหนัง 
- โครงขาเก้าอ้ีทำจากไม้เสริมโลหะ ด้านล่างปรับขึ้น-ลงได้ และเอนหลังได้ 
-  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  

3.  โต๊ะประชุม 11 ที่นั่ง ราคาชุดละ 40,170 บาท จำนวน 1 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 40,170 บาท 
     ประกอบด้วย 

          - โต๊ะประชุมโล่งขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 150 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 4 ตัว 
    - โต๊ะประชุมโล่งขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 80 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว 
    - แผ่นต่อหน้าโต๊ะ ขนาดไม่น้อยกว่า 60 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 2 ตัว 
    - เก้าอ้ีประธานพนักพิงสูง ขนาดไม่น้อยกว่า 62 x 61 x 118 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว 
    - เก้าอ้ีประชุม พนักพิงต่ำ ขนาดไม่น้อยกว่า 58 x 53 x 87 เซนติเมตร จำนวน 10 ตัว 

                  -  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  
    4.  โต๊ะอเนกประสงค์ ราคาตัวละ 2,730 บาท จำนวน 10 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 27,300 บาท 

    - โต๊ะอเนกประสงค์ HDPE ขนาด 6 ฟุต   
    - มีขนาดไม่น้อยกว่า 182 x 76 x 70 เซนติเมตร 

                  -  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  
5.  โต๊ะชุดเข้ามุม ราคาชุดละ 8,840 บาท จำนวน 1 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 8,840 บาท 
     ประกอบด้วย 



6 
 

    - โต๊ะประชุมโล่งขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 150 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว 
    - โต๊ะสำนักงานขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 120 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว มีลิ้นชัก           

ข้างขวา 3 ชั้น 
    -  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 
6.  เก้าอ้ีสำนักงาน ราคาตัวละ 2,730 บาท จำนวน 5 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 13,650 บาท 
     - เบาะนั่งและพนักพิง หุ้มด้วยหนัง PU 
     - เท้าแขนทำด้วยพลาสติกชนิด PP (โพลี-โพรพิลีน) 
     - ชุดขาปรับระดับสูง-ต่ำ ด้วยโช๊คแก๊ส (Gas lift) 

/ชุดก้อนโยก... 
     - ชุดก้อนโยกสามารถปรับสูง-ต่ำได้  
     - เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  
7.  เครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง (Inverter) ขนาด 12,000 btu ราคาเครื่องละ 18,500 บาท 

จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 18,500 บาท 
     - ขนาดที่กำหนดเป็นขนาดไม่ต่ำกว่า 12,000 บีทียู 

                   - ราคาที่กำหนดเป็นราคาที่รวมค่าติดต้ัง 
                   - เครื่องปรับอากาศต้องได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลากประหยัดไฟฟ้า         
เบอร ์5 

 

                   - ต้องเป็นเครื่องปรับอากาศท่ีประกอบสำเร็จรูปทั้งชุด ทั้งหน่วยส่งความเย็นและหน่วยระบายความร้อน 
จากโรงงานเดียวกัน 
                   - มีความหน่วงเวลาการทำงานของคอมเพรสเซอร์ 
                   - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

8.  เครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง (Inverter) ขนาด 24,000 btu ราคาเครื่องละ 37,900 บาท 
จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 37,900 บาท 

     - ขนาดที่กำหนดเป็นขนาดไม่ต่ำกว่า 24,000 บีทียู 
                   - ราคาที่กำหนดเป็นราคาที่รวมค่าติดต้ัง 
                   - เครื่องปรับอากาศต้องได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลากประหยัดไฟฟ้า         
เบอร ์5 

 

                    - ต้องเป็นเครื่องปรับอากาศท่ีประกอบสำเร็จรูปทั้งชุด ทั้งหน่วยส่งความเย็นและหน่วยระบาย                                                                                       
ความร้อนจากโรงงานเดียวกัน 
                    - มีความหนว่งเวลาการทำงานของคอมเพรสเซอร์ 
                    - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 
 

2. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์  ตั้งไว้  176,748   บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ  



7 
 

    1. เครื่องคอมพิวเตอร์ All In One สำหรับงานสำนักงาน ราคาชุดละ 20,000 บาท จำนวน 5 ชุด เป็น
เงินทั้งสิ้น 100,000 บาท 
                      คุณลักษณะพื้นฐาน 

        - มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) และ 8 แกนเสมือน                      
(8 Thread) และมีเทคโนโลยีเพ่ิมสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีที่ต้องใช้ความสามารถในการประมวลผลสูง 
(TurboBoost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 3.7 GHz จำนวน 1 หน่วย 

        - หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำ แบบ Cache Memory รวมในระดับ (Level) 
เดียวกันขนาดไม่น้อยกว่า 4 MB 

        - มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 8 GB 
        - มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 1 TB หรือ ชนิด Solid 

State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 250 GB จำนวน 1 หน่วย 
/มีช่อง... 

       - มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T หรือดีกว่า 
จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 

       - มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
       - มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
       - มีจอแสดงภาพในตัว และมีขนาดไม่น้อยกว่า 21 นิ้ว ความละเอียดแบบ FHD (1920x1080) 
       - สามารถใช้งานได้ไม่น้อยกว่า Wi-Fi (IEEE 802.11 ac) และ Bluetooth  

   - เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับ
เดือน มีนาคม 2566 

 

2. เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) ราคาเครื่อง
ละ 8,000 บาท จำนวน 2 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 16,000 บาท 

คุณลักษณะพื้นฐาน 
- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่องเดียวกัน 
- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 30 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 8.8  

ภาพต่อนาที (ipm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างสีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 5 ภาพต่อ

นาที (ipm) 
- สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกว่า 1,200 x 600 หรือ 600 x 1,200 dpi 



8 
 

- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ (Auto Document Feed) 
- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
- สามารถย่อและขยายได้ 25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือดีกว่า จำนวน 

ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบบั 

เดือน มีนาคม 2566 
3.  ระบบคอมพิวเตอร์ที่ใช้สำหรับการบริการด้านทะเบียนราษฎร ระบบอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 

HARDWARE พร้อมติดตั้ง 
3.1 เครื่องพิมพ์สมุดทะเบียนบา้น (Passbook Printer) จำนวน 1 เคร่ือง เป็นเงินทั้งสิน้ 60,748 บาท 
 

/คุณลักษณะ... 
     คุณลักษณะพื้นฐาน 

1. เป็นเครื่องพิมพ์ Dot Matrix แบบ 24 หัวเข็ม 
 2. สามารถพิมพ์ต้นฉบับและสำเนารวมกันได้ไม่น้อยกว่า 4 ชุด 
 3. สามารถพิมพ์สมุดทะเบียนบ้านแบบใหม่ได้ 
 4. สามารถพิมพ์กระดาษขนาด A4 ได้ 
 5. มีหน้าจอ LCD หรือหน้าจอ LED แสดงสถานการณ์ทำงานของเครื่องพิมพ์ 
 6 มีความเร็วในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 300 ตัวอักษรต่อวินาที (CPS) ที่ขนาด 10 อักษรนิ้ว (CPI)  
 7 ต้องมีช่องเชื่อมต่อ โดยมีคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือดีกว่า ดังนี้ 
   - Serial Interface ไม่น้อยกว่า 2 ช่อง 
   - USB 1 ช่อง และ Serial Interface 1 ช่อง 

   - เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 
3. ประเภทครุภัณฑ์โฆษณาและไฟฟ้าและวิทยุ ตั้งไว้ 118,000 บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 

        1. โทรทัศน์ แอล อี ดี แบบ Smart TV ขนาด 65 นิ้ว ราคาเครื่องละ 30,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง 
รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 30,000 บาท 

- ระดับความละเอียด เป็นความละเอียดของจอภาพ (Resolution) (พิกเซล)  
- แสดงภาพด้วยหลอดภาพ แบบ LED Backlight  



9 
 

- สามารถเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตได้ (Smart TV)  
- เป็นระบบปฏิบัติการ Android Tizen VIDAA U webOS หรืออ่ืน ๆ  
- ช่องต่อ HDMI ไม่น้อยกว่า 2 ช่อง เพื่อการเชื่อมต่อสัญญาณภาพและเสียง  
- ช่องต่อ USB ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง รองรับไฟล์ภาพ เพลง และภาพยนตร์  
- มีตัวรับสัญญาณดิจิตอล (Digital) ในตัว  
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565                                            

    2. โทรทัศน์ แอล อี ดี แบบ Smart TV ขนาด 55 นิ้ว ราคาเครื่องละ 23,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง 
รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 23,000 บาท 

- ระดับความละเอียด เป็นความละเอียดของจอภาพ (Resolution) (พิกเซล)  
- แสดงภาพด้วยหลอดภาพ แบบ LED Backlight  
- สามารถเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตได้ (Smart TV)  
- เป็นระบบปฏิบัติการ Android Tizen VIDAA U webOS หรืออ่ืน ๆ  
- ช่องต่อ HDMI ไม่น้อยกว่า 2 ช่อง เพื่อการเชื่อมต่อสัญญาณภาพและเสียง  
- ช่องต่อ USB ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง รองรับไฟล์ภาพ เพลง และภาพยนตร์  
- มีตัวรับสัญญาณดิจิตอล (Digital) ในตัว  

                  -เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565                                                
3.  ชุดเครื่องเสียงสนาม ราคาชุดละ 65,000 บาท จำนวน 1 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 65,000 บาท 
     ประกอบด้วย 

- ตู้ลำโพงเสียงกลาง ขนาดไม่น้อยกว่า 10 นิ้ว จำนวน 2 ตัว 
/ตู้ลำโพง... 

- ตู้ลำโพงเสียงเบส ขนาดไม่น้อยกว่า 14 นิ้ว จำนวน 2 ตัว 
- ขาตั้งตู้ลำโพงเสียงกลาง 
- ไมค์ไร้สายชนิดไมค์คู่ ตามมาตรฐาน กสทช. 
- พาวเวอร์แอมป์ขยายขนาดไม่น้อยกว่า 2 แชลแนล 
- ครอสโอเวอร์ปรับความถี่แยกเสียงกลางแหลม 
- ครอสโอเวอร์ปรับความถี่แยกเสียงเบส 
- มิกเซอร์ช่องขยาย 4 ช่อง 
- ตู้ใส่เครื่องขยายเสียง 
- ปลั๊กไฟแบบแยกช่องปลั๊ก 
- ชุดสายสัญญาณ 
- ไมค์สาย ขนาดไม่น้อยกว่า 5 เมตร 
-    เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

  



10 
 

   กองคลัง งบประมาณ    156,820. บาท แยกเป็น 
1. ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์   รวม 88,000.- บาท 

                  2. ครุภัณฑ์สำนักงาน   รวม 68,820.- บาท 
งานบริหารงานคลัง      รวม        156,820    บาท 

งบลงทุน      รวม        156,820    บาท 
หมวดค่าครุภัณฑ์         รวม        156,820    บาท  
1. ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ตั้งไว้ 88,000 บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 

1.  เครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานประมวลผล แบบที่ 2 * (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว) 
ราคาชุดละ 32,000 บาท จำนวน 2 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 64,000 บาท 

คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 8 แกนหลัก (8 core) และ 16 แกนเสมือน (16 

Thread) และมีเทคโนโลยีเพ่ิมสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีท่ีต้องใช้ความสามารถในการประมวลผลสูง (Turbo 
Boost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 4.4 GHz จำนวน 1 หน่วย 

- หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำ แบบ Cache Memory รวมในระดับ (Level) 
เดียวกันขนาดไม่น้อยกว่า 8 MB 

- มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพ โดยมีคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือดีกว่า ดังนี้ 
1) เป็นแผงวงจรเพื่อแสดงภาพแยกจากแผงวงจรหลักที่มีหน่วยความจำขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB หรือ 
2) มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพติดตั้งอยู่ภายในหน่วยประมวลผลกลาง แบบ Graphics 
Processing Unit ที่สามารถใช้หน่วยความจำหลักในการแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB หรือ 
3) มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพที่มีความสามารถในการใช้หน่วยความจำหลักในการแสดงภาพ

ขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB 
- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 8 GB 
- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 2 TB หรือ ชนิด Solid  

/StateDrive… 
 
StateDrive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 500 GB จำนวน 1 หน่วย 

- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T หรือดีกว่า 
จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 

- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
- มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
- มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว จำนวน 1 หน่วย 



11 
 

- เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับ
เดือน มีนาคม 2566 

 

2. เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) ราคาเครื่อง
ละ 8,000 บาท จำนวน 3 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 24,000 บาท 

คุณลักษณะพื้นฐาน 
- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่องเดียวกัน 
- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 30 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 8.8  

ภาพต่อนาที (ipm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างสีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 5 ภาพต่อ

นาที (ipm) 
- สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกว่า 1,200 x 600 หรือ 600 x 1,200 dpi 
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ (Auto Document Feed) 
- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
- สามารถย่อและขยายได้ 25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือดีกว่า จำนวน 

ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบบั 

เดือน มีนาคม 2566 
2.  ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน  ตั้งไว้ 68,820 บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 

  1.  เครื่องปรับอากาศ แบบตั้งพ้ืนหรือแขวน (Inverter) ขนาด 24,000 btu ราคาเครื่องละ                  
 

/40,900... 
40,900 บาท จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 40,900 บาท 

     -  ขนาดที่กำหนดเป็นขนาดไม่ต่ำกว่า 24,000 บีทียู 
                   -  ราคาที่กำหนดเป็นราคาที่รวมค่าติดต้ัง 



12 
 

                   -  เครื่องปรับอากาศต้องได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลากประหยัดไฟฟ้า         
เบอร ์5 
 

 

                  - ต้องเป็นเครื่องปรับอากาศท่ีประกอบสำเร็จรูปทั้งชุด ทั้งหน่วยส่งความเย็นและหน่วยระบายความร้อน 
 จากโรงงานเดียวกัน 
                  - มีความหน่วงเวลาการทำงานของคอมเพรสเซอร์ 
                  - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

2.  เก้าอ้ีสำนักงาน ราคาตัวละ 2,730 บาท จำนวน 4 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 10,920 บาท 
     - เบาะนั่งและพนักพิง หุ้มด้วยหนัง PU 
     - เท้าแขนทำด้วยพลาสติกชนิด PP (โพลี-โพรพิลีน) 
     - ชุดขาปรับระดับสูง-ต่ำ ด้วยโช๊คแก๊ส (Gas lift) 
     - ชุดก้อนโยก มารถปรับสูง-ต่ำได้  
     -  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  
3. โต๊ะทำงานเหล็ก ขนาด 5 ฟุต พร้อมกระจก ราคาตัวละ 8,500 บาท จำนวน 2 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น  

17,000 บาท 
 - โต๊ะเหล็ก ขนาด 5 ฟุต พร้อมกระจก 
 - ขนาดกว้าง 153x ลึก 77 x สูง 75 เซนติเมตร 
 - มี 7 ลิ้นชัก 
 - มีที่พักเท้า 
 - เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

 

  กองช่าง งบประมาณ 105,600 บาท  
1. ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว   รวม 22,600.- บาท 
2. ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์   รวม  8,000.- บาท 
3. ครุภัณฑ์ก่อสร้าง       รวม  75,000.- บาท 

  แผนงาน เคหะและชุมชน    
งานสวนสาธารณะ       รวม       22,600    บาท 
 งบลงทุน        รวม       22,600    บาท 
 หมวดค่าครุภัณฑ์       รวม       22,600    บาท 

1. ประเภทครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว ตั้งไว้ 22,600 บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 
1. เครื่องตัดหญ้าแบบข้ออ่อน ราคาเครื่องละ 10,600 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 

10,600 บาท 
 



13 
 

/เครื่องตัดหญ้า... 
-  เครื่องตัดหญ้าแบบข้อแข็งและข้ออ่อน 
-  เป็นเครื่องตัดหญ้าแบบสะพาย 
-  เครื่องยนต์ขนาดไม่น้อยกว่า 1.4 แรงมา้ 
-  ปริมาตรกระบอกสูบไม่น้อยกว่า 30 ซีซี 
-  พร้อมใบมีด 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

 เครื่องตัดหญ้าแบบล้อจักรยาน ราคาเครื่องละ 12,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิน้ 12,000 บาท 
- เป็นเครื่องตัดหญ้าแบบเข็น 
- เครื่องยนต์ขนาดไม่น้อยกว่า 5 แรงม้า 
- ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางของล้อ ประมาณ 26 นิ้ว 
- รัศมีตัดหญ้าได้กว้างไม่น้อยกว่า 20 นิ้ว 
- ความจุถังน้ำมันเครื่องยนต์ ไม่น้อยกว่า 1.50 ลิตร 

  - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 
 

แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา 
   งานก่อสร้าง        รวม       183,000    บาท 
 งบลงทุน        รวม         83,000    บาท 
 หมวดค่าครุภัณฑ์       รวม         83,000    บาท 
     1.  ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ตั้งไว้ 8,000 บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 
1)  เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) ราคา                             
เครื่องละ 8,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 8,000 บาท 

คุณลักษณะพื้นฐาน 
- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่องเดียวกัน 
- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 30 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 8.8  

ภาพต่อนาที (ipm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างสีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 5 ภาพต่อ

นาที (ipm) 
- สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกว่า 1,200 x 600 หรือ 600 x 1,200 dpi 
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ (Auto Document Feed) 



14 
 

- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
- สามารถย่อและขยายได้ 25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ 
 

/มีช่องเชื่อม... 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือดีกว่า จำนวน 

ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 

              - เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับ
เดือน มีนาคม 2566 

1. ประเภทครุภัณฑ์ก่อสร้าง ตั้งไว้   75,000     บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 
1. เครื่องเจาะคอนกรีต  ราคาเครื่องละ 75,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 

75,000 บาท  โดยมีคุณลักษณะดังนี้ 
- เครื่องยนต์เบนซิน 4 จังหวะ 
- เป็นเครื่องเจาะขนาดไม่ต่ำกว่า 5.5 แรงม้า 
- สามารถเจาะขนาดตัวอย่างได้ไม่ต่ำกว่า 4 นิ้ว อัตราความเร็วในการหมุนเจาะ สามารถปรับเร่ง 

ความเร็วได้สูงสุด ไม่ต่ำกว่า 3,000 รอบต่อนาที 
- ตั้งอยู่บนฐานแบบมีล้อ จำนวน 4 ล้อ เข็นได้ สะดวกในการเคลื่อนย้าย และมีเบรกหรือที่               

ล็อกล้อเมื่อต้องการ 
- มีระบบคลายความร้อนด้วยน้ำสำหรับหล่อเย็นในขณะทำงานหมุนเจาะติดตั้งมาพร้อม 

ตัวเครื่องพร้อมถังบรรจุน้ำสำหรับหล่อเย็น 
- ระบบส่งน้ำเป็นการปล่อยน้ำจากถัง มีก๊อกควบคุมการเปิด-ปิด 
- การปรับระดับสูงต่ำของกระบอกเพลาโดยการหมุนพวงมาลัย 
- เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

 

                                  - กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม งบประมาณ 183,600 บาท  
                               ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ รวม 183,600 บาท 

แผนงาน สาธารณสุข (00240) 

งานโรงพยาบาล        รวม       183,600    บาท 
 งบลงทุน        รวม       183,600    บาท 



15 
 

 หมวดค่าครุภัณฑ์       รวม       183,600    บาท 
1. ประเภทครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ ตั้งไว้  183,600 บาท เพี่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ 

2. เครื่องพ่นฝอยละเอียด (ULV) สะพายหลังระบบโรตารี่ (Rotary) ที่ใช้ในงานสาธารณสุข 
ราคาเครื่องละ 91,800 บาท จำนวน 2 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 183,600 บาท                                                 
                - เครื่องยนต์เบนซิน 2 หรือ 4 จังหวะ ที่มีระบบสตาร์ทเครื่องยนต์ด้วยการชักดึงผลิตละอองสารเคมี
โดยใช้แรงอัดลม ระบบโรตารี่ คอมเพรสเซอร์ (Rotary Compressor) หรือระบบโรตารี่ โบลเวอร์ (Rotary 
Blower)  
 

/มีหัวฉีด... 
                     -มีหัวฉีด (Nozzle) หรือวาล์วควบคุมอัตราการไหล ซึ่งสามารถปรับเปลี่ยนอัตราการไหลได้  
สามารถควบคุมอัตราการไหลได้คงที่  

-ขนาดละอองสารเคมี (Droplet Size) ที่เครื่องพ่นผลิตได้ต้องมีค่า VMD ไม่เกิน 30 ไมครอน  
และมีค่าความสม่ำเสมอของการผลิตละอองสารเคมี (Span) ไม่เกิน 2 โดยวัดที่อัตราการไหลไม่น้อยกว่า 2 ลิตร/
ชั่วโมง ที่ระยะ 3 เมตรจากหัวพ่น และต้องมีหนังสือรับรองจากกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ หรือหน่วยงานที่ได้รับ
การรับรองจากองค์การอนามัยโลก (WHO)  
                    - ถังบรรจุสารเคมีทำด้วยวัสดุที่ทนต่อการกัดกร่อนของสารเคมหีรือตัวทำละลายอื่น ๆ ความจุไม่
น้อยกว่า 2 ลิตร  
                    - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 
 

2. ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง จำนวน 1 โครงการ งบประมาณ 100,000.- บาท(หนึ่งแสนบาท) ได้แก่ โครงการก่อสร้าง
อาคารอเนกประสงค์ บ้านป่าแดด หมู่ที่ 2 บริเวณสนามวอลเลย์บอล 

ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
          -ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น               
พ.ศ. 2563 ข้อ 27 การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการโอนเพ่ิม โอนลด ที่ทำให้  ลักษณะ ปริมาณ 
คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น 
         ดังนั้น คณะผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จึงขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม                
เพ่ื อขออนุมัติ โอนงบประมาณรายจ่ าย ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2566 เพ่ือตั้ งจ่ ายเป็นรายการใหม่                     
หมวดค่าครุภัณฑ ์ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ตามหลักการและเหตุผลข้างต้น   
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ               
                             - ตามที่ผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้นำเสนอข้อมูลไปนั้น มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบล 
แจ้ห่มท่านใดจะสอบถามหรืออภิปรายเพิ่มเติมหรือไม่ หากไม่มีท่านใดจะนำเสนอหรืออภิปราย  จะขอเข้าสู่การ
พิจารณาต่อไป 
 



16 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี   ประธานสภาฯ 
             -สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มท่านใด อนุมัติการขอโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566  เพ่ือตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  ตามท่ีผู้บริหารได้นำเสนอ ไปแล้วนั้น  โปรดยกมือ  

มติที่ประชุม  อนุมัติ         12          เสียง 
   ไม่อนุมัติ        -           เสียง 
   งดออกเสียง    -           เสียง 

                     5.2 เรื่องท่ีเสนอใหม่ เรื่อง ขออนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  
 
 

/นางดวงจันทร์... 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ       

                           - ในระเบียบวาระที่ 5.2  เรื่องท่ีเสนอใหม่ เรื่อง ขออนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน 4  ส่วนราชการและก่อนที่ผู้บริหาร
จะได้นำเสนอ ขอให้เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงในระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการกันเงินให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบล    
แจ้ห่มได้รับทราบ 
 

นานสมทบ  ธรรมสรางกูร   เลขานุการสภาฯ 
                           - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่าย การฝากเงิน การเก็บ 
รักษาเงินและการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561 ข้อ 59 ในกรณีการกันเงินหมวด   
ค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน และสิ่งก่อสร้าง ที่ยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน แต่มีความจำเป็นจะต้องใช้จ่ายเงินนั้นต่อไปอีก ให้องค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น ขอกันเงินต่อสภาท้องถิ่นได้ไม่เกินหนึ่งปี หากยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน ให้ขออนุมัติขยายเวลาเบิก 
จ่ายเงินต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกินหนึ่งปี หรือจำเป็นต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการดังกล่าวที่ทำให้ลักษณะปริมาณ 
คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้างภายใต้โครงการตามวัตถุประสงค์เดิมที่กันไว้ ให้ขอเปลี่ยนแปลง  
และขอขยายต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกินหนึ่งปี กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก่อหนี้ผูกพันแล้วให้เบิกจ่ายได้ 
ตามข้อผูกพัน 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ                    
                            - ตามที่เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงข้อระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลแจ้ห่มทราบแล้วนั้น ลำดับต่อไปขอเชิญผู้บริหารได้นำเสนอญัตติการขออนุมัติกันเงินต่อไป  
 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม  



17 
 

                              - เรยีน ประธานสภาฯ ที่เคารพ กระผม นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบล           
แจ้ห่ม ขอเสนอญัตติ เรื่อง ขออนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามรายการที่
ได้รับอนุมัต ิตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รวมงบประมาณ ทั้งสิ้น 
4,055,088.-บาท (สี่ล้านห้าหมื่นห้าพันแปดสิบแปดบาทถ้วน) 

หลักการ 
  ขอให้สภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม พิจารณาอนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่าย  ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 ตามรายการที่ได้รับอนุมัติตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
รวมงบประมาณ 4,055,088.- บาท (สี่ล้านห้าหมื่นห้าพันแปดสิบแปดบาทถ้วน) 

เหตุผล 
  ตามที่สภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้อนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เพ่ือตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง งบประมาณทั้งสิ้น 4,055,088.- บาท 
(สี่ล้านห้าหมื่นห้าพันแปดสิบแปดบาทถ้วน) ไปแล้วนั้น เทศบาลตำบลแจ้ห่ม จึงขออนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามรายการที่ได้รับอนุมัติตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์                
ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง รวมงบประมาณทั้งสิ้น 4,055,088.-บาท (สี่ล้านห้าหมื่นห้าพันแปดสิบแปดบาทถ้วน) ดังนี้ 
 

/1. สำนักปลัด... 
        1. สำนักปลัดเทศบาล งบประมาณ 509,068 บาท (ห้าแสนเก้าพันหกสิบแปดบาทถ้วน) มี

รายการดังต่อไปนี้ 
 1.1 ครุภัณฑ์สำนักงาน  รวม 197,320.- บาท  

                          1. โต๊ะผู้บริหาร ราคาตัวละ 15,600 บาท จำนวน 2 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 31,200 บาท 
                             -โต๊ะผู้บริหาร มีขนาดไม่น้อยกว่า 180 x 90 x 76 เซนติเมตร  
                             -โครงสร้างทำจากไม้ MDF ปิดผิวด้วยวัสดุลายไม้เคลือบพ่นด้วยแล็คเกอร์ 
                             - ตู้ขา้งโต๊ะมีล้อเลื่อน มีแผ่นรองคีย์บอร์ด มีช่องเก็บของ 
                             - ตู้ลิน้ชักมี 3 ลิ้นชัก พร้อมกุญแจ Central Lock มีล้อเลื่อน 
                             - เปน็ไปตามราคาท้องถิ่น  
                         2.  เก้าอ้ีผู้บริหาร ราคาตัวละ 9,880 บาท จำนวน 2 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 19,760 บาท 
          - เก้าอ้ีผู้บริหาร มีขนาดไม่น้อยกว่า 68 x 72 x 122 เซนติเมตร  
          - พนักพิงแขนทำจากไม้ ด้านข้างหุ้มด้วยหนัง 
          - โครงขาเก้าอ้ีทำจากไม้เสริมโลหะ ด้านล่างปรับขึ้น-ลงได้ และเอนหลังได้ 
                             - เปน็ไปตามราคาท้องถิ่น  
                          3. โต๊ะประชุม 11 ที่นั่ง ราคาชุดละ 40,170 บาท จำนวน 1 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น                
40,170 บาท  ประกอบด้วย 



18 
 

                            - โต๊ะประชุมโล่งขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 150 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 4 ตัว 
                            - โต๊ะประชุมโล่งขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 80 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว 
                            - แผ่นต่อหน้าโต๊ะ ขนาดไม่น้อยกว่า 60 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 2 ตัว 
                            - เก้าอ้ีประธานพนักพิงสูง ขนาดไม่น้อยกว่า 62 x 61 x 118 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว 
                            - เก้าอ้ีประชุม พนักพิงต่ำ ขนาดไม่น้อยกว่า 58 x 53 x 87 เซนติเมตร จำนวน 10 ตัว 
                            -  เปน็ไปตามราคาท้องถิ่น  
                        4. โต๊ะอเนกประสงค์ราคาตัวละ 2,730 บาท จำนวน 10 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 27,300 บาท 

- โต๊ะอเนกประสงค์ HDPE ขนาด 6 ฟุต   
- มีขนาดไม่น้อยกว่า 182 x 76 x 70 เซนติเมตร 
- เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  

 

                          5. โต๊ะชุดเข้ามุม ราคาชุดละ 8,840 บาท จำนวน 1 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 8,840 บาท 
ประกอบด้วย 

- โต๊ะประชุมโล่งขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 150 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว 
- โต๊ะสำนักงานขาเหล็ก ขนาดไม่น้อยกว่า 120 x 60 x 75 เซนติเมตร จำนวน 1 ตัว มี 

ลิ้นชักข้างขวา 3 ชั้น 
-  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

 

                           6. เก้าอ้ีสำนักงาน ราคาตัวละ 2,730 บาท จำนวน 5 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 13,650 บาท 
- เบาะนั่งและพนักพิง หุ้มด้วยหนัง PU 

/เท้าแขนทำ... 
- เท้าแขนทำด้วยพลาสติกชนิด PP (โพลี-โพรพิลีน) 
- ชุดขาปรับระดับสูง-ต่ำ ด้วยโช๊คแก๊ส (Gas lift) 
- ชุดก้อนโยกสามารถปรับสูง-ต่ำได้  
- เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  

                           7. เครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง (Inverter) ขนาด 12,000 btu ราคาเครื่องละ                
18,500 บาท จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 18,500 บาท 

-  ขนาดที่กำหนดเป็นขนาดไม่ต่ำกว่า 12,000 บีทียู 
 -  ราคาที่กำหนดเป็นราคาที่รวมค่าติดต้ัง 
-  เครื่องปรับอากาศต้องได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลาก  

ประหยัดไฟฟ้า  เบอร ์5 
 

-  ต้องเป็นเครื่องปรับอากาศที่ประกอบสำเร็จรูปทั้งชุด ทั้งหน่วยส่งความเย็นและหน่วย 
ระบายความร้อนจากโรงงานเดียวกัน 



19 
 

-  มีความหน่วงเวลาการทำงานของคอมเพรสเซอร์ 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

                     8. เครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง (Inverter) ขนาด 24,000 btu ราคาเครื่องละ            
37,900 บาท จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 37,900 บาท 

- ขนาดที่กำหนดเป็นขนาดไม่ต่ำกว่า 24,000 บีทียู 
- ราคาที่กำหนดเป็นราคาที่รวมค่าติดต้ัง 
- เครื่องปรับอากาศต้องได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลาก              

ประหยัดไฟฟ้าเบอร ์5 
 

 

- ต้องเป็นเครื่องปรับอากาศท่ีประกอบสำเร็จรูปทั้งชุด ทั้งหน่วยส่งความเย็นและหน่วย 
ระบายความร้อนจากโรงงานเดียวกัน 

- มีความหน่วงเวลาการทำงานของคอมเพรสเซอร์ 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

 

1.2 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ รวม 176,748.- บาท  
1. เครื่องคอมพิวเตอร์ All In One สำหรับงานสำนักงาน ราคาชุดละ 20,000 บาท  

จำนวน 5 ชุด เป็นเงินทั้งสิ้น 100,000 บาท 
            คุณลักษณะพื้นฐาน 

                                 - มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) และ 8 แกน
เสมือน (8 Thread) และมีเทคโนโลยีเพ่ิมสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีที่ต้องใช้ความสามารถในการประมวลผลสูง 
(TurboBoost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 3.7 GHz จำนวน 1 หน่วย 
                                - หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำ แบบ Cache Memory รวมในระดับ 
(Level)  เดียวกันขนาดไม่น้อยกว่า 4 MB 
 

/มีหน่วยความจำ... 
                                - มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 8 GB 
                                - มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 1 TB หรือ ชนิด 
Solid StateDrive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 250 GB จำนวน 1 หน่วย 
                               - มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T 
หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
                               - มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
                               - มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 



20 
 

                               - มีจอแสดงภาพในตัว และมีขนาดไม่น้อยกว่า 21 นิ้ว ความละเอียดแบบ FHD 
(1920x1080) 
                               - สามารถใช้งานได้ไม่น้อยกว่า Wi-Fi (IEEE 802.11 ac) และ Bluetooth  
                               - เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ
คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน มีนาคม 2566 

 2. เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank  
Printer) ราคาเครื่องละ 8,000 บาท จำนวน 2 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 16,000 บาท 

           คุณลักษณะพื้นฐาน 
                                - เป็นอุปกรณ์ท่ีมีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่อง
เดียวกัน 
                                - เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer)   
 จากโรงงานผู้ผลิต 
                                - มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
                                - มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 30 หน้า 
ต่อนาที (ppm) หรือ 8.8  ภาพต่อนาที (ipm) 
                                  - มีความเร็วในการพิมพ์ร่างสีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที  
(ppm) หรือ 5 ภาพต่อนาที (ipm) 
                                 - สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
                                 - มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกวา่ 1,200x600 หรือ 600x1,200dpi 

                                 - มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ (Auto Document Feed) 
                                 - สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
                                 - สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
                                 - สามารถย่อและขยายได้ 25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ 
                                 - มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไมน่้อยกว่า 1 ช่อง 

                                 - มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T  
หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 
                                 - มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น 
 

/สามารถ... 
                                 - สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
                            - เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ 
คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน มีนาคม 2566 



21 
 

3.  ระบบคอมพิวเตอร์ที่ใช้สำหรับการบริการด้านทะเบียนราษฎร ระบบอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ HARDWARE  
พร้อมติดตั้ง 

   3.1 เครื่องพิมพ์สมุดทะเบียนบ้าน (Passbook Printer) จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 60,748 บาท 
     คุณลักษณะพื้นฐาน 

1. เป็นเครื่องพิมพ์ Dot Matrix แบบ 24 หัวเข็ม 
 2. สามารถพิมพ์ต้นฉบับและสำเนารวมกันได้ไม่น้อยกว่า 4 ชุด 
 3. สามารถพิมพ์สมุดทะเบียนบ้านแบบใหม่ได้ 
 4. สามารถพิมพ์กระดาษขนาด A4 ได้ 
 5. มีหน้าจอ LCD หรือหน้าจอ LED แสดงสถานการณ์ทำงานของเครื่องพิมพ์ 
 6 มีความเร็วในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 300 ตัวอักษรต่อวินาที (CPS) ที่ขนาด 10 อักษรต่อนิ้ว (CPI)  
 7 ต้องมีช่องเชื่อมต่อ โดยมีคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือดีกว่า ดังนี้ 
   - Serial Interface ไม่น้อยกว่า 2 ช่อง 
   - USB 1 ช่อง และ Serial Interface 1 ช่อง 

   - เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 
 

                1.3 ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ รวม 118,000.-บาท  
    1. โทรทัศน์ แอล อี ดี แบบ Smart TV ขนาด 65 นิ้ว ราคาเครื่องละ 30,000 บาท จำนวน   

1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 30,000 บาท 
- ระดับความละเอียด เป็นความละเอียดของจอภาพ (Resolution) (พิกเซล)  
- แสดงภาพด้วยหลอดภาพ แบบ LED Backlight  
- สามารถเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตได้ (Smart TV)  
- เป็นระบบปฏิบัติการ Android Tizen VIDAA U webOS หรืออ่ืน ๆ  
- ช่องต่อ HDMI ไม่น้อยกว่า 2 ช่อง เพื่อการเชื่อมต่อสัญญาณภาพและเสียง  
- ช่องต่อ USB ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง รองรับไฟล์ภาพ เพลง และภาพยนตร์  
- มีตัวรับสัญญาณดิจิตอล (Digital) ในตัว  

                  - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565       
                       2. โทรทัศน์ แอล อี ดี แบบ Smart TV ขนาด 55 นิ้ว ราคาเครื่องละ 23,000 บาท จำนวน                  
1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 23,000 บาท 

- ระดับความละเอียด เป็นความละเอียดของจอภาพ (Resolution) (พิกเซล)  
- แสดงภาพด้วยหลอดภาพ แบบ LED Backlight  
- สามารถเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตได้ (Smart TV)  
- เป็นระบบปฏิบัติการ Android Tizen VIDAA U webOS หรืออ่ืน ๆ  
- ช่องต่อ HDMI ไม่น้อยกว่า 2 ช่อง เพื่อการเชื่อมต่อสัญญาณภาพและเสียง  



22 
 

/ช่องต่อ... 
- ช่องต่อ USB ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง รองรับไฟล์ภาพ เพลง และภาพยนตร์  
- มีตัวรับสัญญาณดิจิตอล (Digital) ในตัว  

                   - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565                                                
  3. ชุดเครื่องเสียงสนาม ราคาชุดละ 65,000 บาท จำนวน 1 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น                   

65,000 บาท ประกอบด้วย 
                   - ตู้ลำโพงเสียงกลาง ขนาดไม่น้อยกว่า 10 นิ้ว จำนวน 2 ตัว 
                   - ตู้ลำโพงเสียงเบส ขนาดไม่น้อยกว่า 14 นิ้ว จำนวน 2 ตัว 
                   - ขาตั้งตู้ลำโพงเสียงกลาง 
                   - ไมค์ไร้สายชนิดไมค์คู่ ตามมาตรฐาน กสทช. 
                   - พาวเวอร์แอมป์ขยายขนาดไม่น้อยกว่า 2 แชลแนล 
                   - ครอสโอเวอร์ปรับความถี่แยกเสียงกลางแหลม 
                   - ครอสโอเวอร์ปรับความถี่แยกเสียงเบส 
                   - มิกเซอร์ช่องขยาย 4 ช่อง 
                   - ตู้ใส่เครื่องขยายเสียง 
                   - ปลั๊กไฟแบบแยกช่องปลั๊ก 
                   - ชุดสายสัญญาณ 
                   - ไมค์สาย ขนาดไม่น้อยกว่า 5 เมตร 

- เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 
1.4 ครุภัณฑ์การเกษตร รวม   17,000.-บาท 

1. เลื่อยยนต์ ขนาด บาร์ ไม่เกิน 12 นิ้ว ราคาเครื่องละ 17,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง 
ราคารวมทั้งสิ้น 17,000 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

- เครื่องยนต์เบนซิน 2 จังหวะ 
- กำลังไม่ต่ำกว่า 2 แรงม้า 
- มีปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 31.8 ซีซี 
- ความจุถังเชื้อเพลิงไม่ต่ำกว่า 250 ซีซี 
- ความจุถังน้ำมันหล่อลื่นโซ่ไม่ต่ำกว่า 150 ซีซี 
- ความยาวชุดโซ่ไม่เกิน 12 นิ้ว 
- เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

       2. กองคลัง งบประมาณ    156,820. บาท   
2.1 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์  รวม 88,000.- บาท 

1.  เครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานประมวลผล แบบที่ 2 * (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อย 



23 
 

กว่า 19 นิ้ว) ราคาชุดละ 32,000 บาท จำนวน 2 ชุด รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 64,000 บาท 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 8 แกนหลัก (8 core) และ 16 แกนเสมือน (16 

Thread) และมีเทคโนโลยีเพ่ิมสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีท่ีต้องใช้ความสามารถในการประมวลผลสูง 
/Turbo Boost 

 (Turbo Boost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด ไม่น้อยกว่า 4.4 GHz จำนวน 1 หน่วย 
- หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำ แบบ Cache Memory รวมในระดับ (Level) 

เดียวกันขนาดไม่น้อยกว่า 8 MB 
- มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพ โดยมีคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือดีกว่า ดังนี้ 

1) เป็นแผงวงจรเพื่อแสดงภาพแยกจากแผงวงจรหลักที่มีหน่วยความจำขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB หรือ 
2) มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพติดตั้งอยู่ภายในหน่วยประมวลผลกลาง แบบ Graphics 
Processing Unit ที่สามารถใช้หน่วยความจำหลักในการแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB หรือ 
3) มีหน่วยประมวลผลเพ่ือแสดงภาพที่มีความสามารถในการใช้หน่วยความจำหลักในการแสดงภาพ

ขนาดไม่น้อยกว่า 2 GB 
- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 8 GB 
- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 2 TB หรือ ชนิด Solid 

StateDrive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 500 GB จำนวน 1 หน่วย 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T หรือดีกว่า 

จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
- มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
- มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว จำนวน 1 หน่วย 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับ

เดือน มีนาคม 2566 
2. เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) ราคาเครื่อง 

ละ 8,000 บาท จำนวน 3 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 24,000 บาท 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่องเดียวกัน 
- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 30 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 8.8  

ภาพต่อนาที (ipm) 



24 
 

- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างสีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที (ppm) หรือ 5 ภาพต่อ
นาที (ipm) 

- สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกว่า 1,200 x 600 หรือ 600 x 1,200 dpi 
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ (Auto Document Feed) 
- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 
- สามารถย่อและขยายได้ 25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ 

/มีช่องเชื่อม... 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือดีกว่า จำนวน 
ไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับ

เดือน มีนาคม 2566 
 

2.2 ครุภัณฑ์สำนักงาน รวม 68,820.- บาท 
                       1.  เครื่องปรับอากาศ แบบตั้งพ้ืนหรือแขวน (Inverter) ขนาด 24,000 btu ราคา              
เครื่องละ 40,900 บาท จำนวน 1 เครื่อง เป็นเงินทั้งสิ้น 40,900 บาท 

     -  ขนาดที่กำหนดเป็นขนาดไม่ต่ำกว่า 24,000 บีทียู 
                   -  ราคาที่กำหนดเป็นราคาที่รวมค่าติดต้ัง 
                   -  เครื่องปรับอากาศต้องได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลากประหยัดไฟฟ้า         
เบอร ์5 
 

 

                   -  ต้องเป็นเครื่องปรับอากาศท่ีประกอบสำเร็จรูปทั้งชุด ทั้งหน่วยส่งความเย็นและหน่วยระบาย                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
ความร้อนจากโรงงานเดียวกัน 
                  - มีความหน่วงเวลาการทำงานของคอมเพรสเซอร์ 
                  - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

  2. เก้าอ้ีสำนักงาน ราคาตัวละ 2,730 บาท จำนวน 4 ตัว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 10,920 บาท 
     - เบาะนั่งและพนักพิง หุ้มด้วยหนัง PU 
     - เท้าแขนทำด้วยพลาสติกชนิด PP (โพลี-โพรพิลีน) 
     - ชุดขาปรับระดับสูง-ต่ำ ด้วยโช๊คแก๊ส (Gas lift) 



25 
 

     - ชุดก้อนโยก มารถปรับสูง-ต่ำได้  
     -  เป็นไปตามราคาท้องถิ่น  

3.โต๊ะทำงานเหล็ก ขนาด 5 ฟุต พร้อมกระจก ราคาตัวละ 8,500 บาท จำนวน 2 ตัว รวมเป็นเงิน 
ทั้งสิ้น 17,000 บาท 

 - โต๊ะเหล็ก ขนาด 5 ฟุต พร้อมกระจก 
 - ขนาดกว้าง 153x ลึก 77 x สูง 75 เซนติเมตร 
 - มี 7 ลิ้นชัก 
 - มีที่พักเท้า 
 - เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

 

      3.  กองช่าง งบประมาณ 105,600 บาท   
3.1 ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว  รวม 22,600.-บาท 

 
/1. เครื่องตัดหญ้า... 

1. เครื่องตัดหญ้าแบบข้ออ่อน ราคาเครื่องละ 10,600 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงิน 
ทั้งสิ้น 10,600 บาท 
         - เครื่องตัดหญ้าแบบข้อแข็งและข้ออ่อน 

                            - เป็นเครื่องตัดหญ้าแบบสะพาย 
  - เครื่องยนต์ขนาดไม่น้อยกว่า 1.4 แรงมา้ 
  - ปริมาตรกระบอกสูบไม่น้อยกว่า 30 ซีซี 

  -  พร้อมใบมีด 
        -  เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 
                        2. เครื่องตัดหญ้าแบบล้อจักรยาน ราคาเครื่องละ 12,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงิน
ทั้งสิ้น 12,000 บาท 

    - เป็นเครื่องตัดหญ้าแบบเข็น 
    - เครื่องยนต์ขนาดไม่น้อยกว่า 5 แรงม้า 
    - ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางของล้อ ประมาณ 26 นิ้ว 
    - รัศมีตัดหญ้าได้กว้างไม่น้อยกว่า 20 นิ้ว 

                    - ความจุถังน้ำมันเครื่องยนต์ ไม่น้อยกว่า 1.50 ลิตร 
       - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 

3.2 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ รวม  8,000.- บาท 
1. เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank  



26 
 

Printer) ราคาเครื่องละ 8,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 8,000 บาท 
            คุณลักษณะพื้นฐาน 

- เป็นอุปกรณ์ที่มีความสามารถเป็น Printer, Copier และ Scanner ภายในเครื่อง 
เดียวกัน 

- เป็นเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จากโรงงาน 
ผู้ผลิต 

- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200x1,200 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 30 หน้าต่อนาที  

(ppm) หรือ 8.8  ภาพต่อนาที (ipm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์ร่างสีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 15 หน้าต่อนาที (ppm)  

หรือ 5 ภาพต่อนาที (ipm) 
- สามารถสแกนเอกสาร ขนาด A4 (ขาวดำ-สี) ได้ 
- มีความละเอียดในการสแกนสูงสุดไม่น้อยกว่า 1,200 x 600 หรือ 600 x 1,200 dpi 
- มีถาดป้อนเอกสารอัตโนมัติ (Auto Document Feed) 
- สามารถถ่ายสำเนาเอกสารได้ทั้งสีและขาวดำ 
- สามารถทำสำเนาได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 99 สำเนา 

/สามารถ... 
- สามารถย่อและขยายได้ 25 ถึง 400 เปอร์เซ็นต์ 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือดีกว่า  

จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง หรือ สามารถใช้งานผ่าน เครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได้ 
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 100 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
- เป็นไปตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ 

คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน มีนาคม 2566 
3.3 ครุภัณฑ์ก่อสร้าง รวม  75,000.-บาท 

                         เครื่องเจาะคอนกรีต  ราคาเครื่องละ 75,000 บาท จำนวน 1 เครื่อง รวมเป็นเงิน 
ทั้งสิ้น 75,000 บาท  โดยมีคุณลักษณะดังนี้ 

 - เครื่องยนต์เบนซิน 4 จังหวะ 
 - เป็นเครื่องเจาะขนาดไม่ต่ำกว่า 5.5 แรงม้า 
 - สามารถเจาะขนาดตัวอย่างได้ไม่ต่ำกว่า 4 นิ้ว อัตราความเร็วในการหมุนเจาะ สามารถปรับ 

เร่งความเร็วได้สูงสุด ไม่ต่ำกว่า 3,000 รอบต่อนาที 



27 
 

- ตั้งอยู่บนฐานแบบมีล้อ จำนวน 4 ล้อ เข็นได้ สะดวกในการเคลื่อนย้าย และมีเบรกหรือที่    
ล็อกล้อเมื่อต้องการ 

- มีระบบคลายความร้อนด้วยน้ำสำหรับหล่อเย็นในขณะทำงานหมุนเจาะติดตั้งมาพร้อม 
ตัวเครื่องพร้อมถังบรรจุน้ำสำหรับหล่อเย็น 

- ระบบส่งน้ำเป็นการปล่อยน้ำจากถัง มีก๊อกควบคุมการเปิด-ปิด 
- การปรับระดับสูงต่ำของกระบอกเพลาโดยการหมุนพวงมาลัย 
- เป็นไปตามราคาท้องถิ่น 

 

       4.  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม งบประมาณ 183,600 บาท   
- ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ รวม 183,600.-บาท 

1. เครื่องพ่นฝอยละเอียด (ULV) สะพายหลังระบบโรตารี่ (Rotary) ที่ใช้ในงานสาธารณสุข ราคา 
เครื่องละ 91,800 บาท จำนวน 2 เครื่อง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 183,600 บาท 

     - เครื่องยนต์เบนซิน 2 หรือ 4 จังหวะ ที่มีระบบสตาร์ทเครื่องยนต์ด้วยการชักดึง  
     - ผลิตละอองสารเคมีโดยใช้แรงอัดลม ระบบโรตารี่ คอมเพรสเซอร์  

(Rotary Compressor) หรือระบบโรตารี่ โบลเวอร์ (Rotary Blower)  
   - มีหัวฉีด (Nozzle) หรือวาล์วควบคุมอัตราการไหล ซึ่งสามารถ 

ปรับเปลี่ยนอัตราการไหลได้ สามารถควบคุมอัตราการไหลได้คงที่  
                       - ขนาดละอองสารเคมี (Droplet Size) ที่เครื่องพ่นผลิตได้ต้องมีค่า VMD ไม่เกิน 30 ไมครอน 
และมีค่าความสม่ำเสมอของการผลิตละอองสารเคมี (Span) ไม่เกิน 2 โดยวัดที่อัตราการไหลไม่น้อยกว่า  
 

/2 ลิตร... 
2 ลิตร/ชั่วโมง ที่ระยะ 3 เมตรจากหัวพ่น และต้องมีหนังสือรับรองจากกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ หรือหน่วยงานที่
ได้รับการรับรองจากองค์การอนามัยโลก (WHO)  

   - ถังบรรจุสารเคมีทำด้วยวัสดุที่ทนต่อการกัดกร่อนของสารเคมหีรือตัวทำละลายอ่ืน ๆ ความจ ุ
ไม่น้อยกว่า 2 ลิตร  
                        - เป็นไปตามเกณฑ์ราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม 2565 
 

2.ท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  งบประมาณทั้งสิ้น 100,000.-  บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน)   
- โครงการก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์บ้านป่าแดด หมู่ที่2  บริเวณสนามวอลเลย์บอล จำนวนเงิน  100,000. บาท   
(หนึ่งแสนบาทถ้วน) 
 

3.ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง จำนวน 12 รายการ  ตามงบประมาณรายจ่ายประจำปี  2566 จำนวนเงินรวม
งบประมาณท้ังสิ้น  3,000,000.-บาท (สามล้านบาทถ้วน) ได้แก่ 



28 
 

  1) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ ติ กคอนกรีต  ถนนจรูญ รัฐ  ซอย2                 
บ้านครูศรีโพธิ์ บ้านแจ้ห่ม หมู่ที่  1 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 470 ,000.- บาท   
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  2) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนจรูญรัฐ ซอย3 (ข้างบ้าน  
นายวีรพงษ์ สมร่าง) บ้านแจ้ห่ม หมู่ที่ 1 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 160 ,000.- บาท   
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  3) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนอักโขชัยคีรี ซอย 2     
(ข้างเซเว่น-อีเลฟเว่น) บ้านแจ้ห่ม หมู่ที่ 1 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 400 ,000.- บาท 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  4) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนเชียงหมั้น ซอย 3/3     
บ้านเชียงหมั้น หมู่ที่  3 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 393 ,000.- บาท  แผนงาน
อุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  5) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนเชียงหมั้น ซอย 3/1     
บ้านเชียงหมั้น หมู่ที่  3 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 145 ,000.- บาท  แผนงาน
อุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  6) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนสามัคคีราษฎร์ ซอย 16  
ข้างร้านอภิญญา บ้านเด่นหนองนาว หมู่ที่ 8 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 120 ,000.- 
บาท แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  7) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนสามัคคีราษฎร์ ซอย 24  
บ้านเด่นหนองนาว หมู่ที่ 8 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 132 ,000.- บาท  แผนงาน
อุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  8)โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนสามัคคีราษฎร์ ซอย 23/1 
บ้านนางปิ้น บ้านเด่นหนองนาว หมู่ที่ 8 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 154 ,000.-บาท  
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 

/9) โครงการ... 
  9) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนสามัคคีราษฎร์ ซอย 11  
ตั้งแต่หน้าบ้านนายอินทูล หมั่นเพียร ถึงท้ายซอยสามัคคีราษฎร์ ซอย11 บ้านป่าแดด หมู่ที่ 2 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอ
แจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 390,000.- บาท แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  10)โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนสามัคคีราษฎร์ ซอย 7  
บ้านศรีหลวงเหนือ หมู่ที่ 9 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 198 ,000.- บาท  แผนงาน
อุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 



29 
 

  11)โครงการขยายไหล่ทาง ถนนสามัคคีราษฎร์ ซอย 3 บ้านศรีหลวงเหนือ หมู่ที่  9 
 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 128,000.- บาท   แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งาน
ก่อสร้าง 
  12)โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ถนนวิเชตวัฒนา ซอย 9 หน้า
บ้านหมวดกร บ้านศรีหลวงเหนือ หมู่ที่ 9 (ด้านข้างหลังวัดศรีหลวง) ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง 
งบประมาณ 310,000.- บาท แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 

ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2561  

ข้อ 59 วรรค 1 ในกรณีที่มีรายจ่ายหมวดค่าครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน  
แต่มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินนั้นต่อไปอีก ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรายงานขออนุมัติกันเงิน ต่อสภาท้องถิ่นได้
อีกไม่เกินระยะเวลาหนึ่งปี  
  ดังนั้น คณะผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จึงขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม                
เพ่ือขออนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามหลักการและเหตุผลข้างต้น  
 

นางดงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ             
                            -ตามท่ีผู้บริหารได้นำเสนอญัตติขออนุมัติกันเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2566 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน 4 ส่วนราชการไปแล้วนั้น มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบล              
แจ้ห่มท่านใดจะสอบถามหรือไม่ ขอเชิญ 
                            -หากไม่มีสมาชิกฯท่านใดจะสอบถามเพ่ิมเติม จะเข้าสู่การพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป  
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ                 
                           -สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ท่านใดอนุมัติให้กันเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. 2566 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน 4 ส่วนราชการ ตามที่ผู้บริหารได้นำเสนอ  
ไปแล้วนั้น โปรดยกมือ 
  

มติที่ประชุม  อนุมัติ     12   เสียง 
   ไมอ่นุมัต ิ           -   เสียง 
   งดออกเสียง        -   เสียง 
 

/5.3 เรื่องท่ีเสนอ... 
 

   5.3 เรื่อง ที่เสนอใหม่ เรื่อง ขอขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 
     พ.ศ. 2565 



30 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ            
                          -ในระเบียบวาระที่ 5.3 เรื่องที่เสนอใหม่ เรื่อง ขอขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณ พ.ศ. 
2565 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน 1 ส่วนราชการ ก่อนที่ผู้บริหารจะได้นำเสนอ ขอให้เลขานุการ
สภาฯ ได้ชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มได้
รับทราบ 
 

นายสมทบ  ธรรมสรางกูร  เลขานุการสภาฯ 
                             -ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่าย การฝากเงิน การเก็บ 
รักษาเงินและการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561 ข้อ 59 ในกรณีการกันเงินหมวด   
ค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน และสิ่งก่อสร้าง ที่ยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน แต่มีความจำเป็นจะต้องใช้จ่ายเงินนั้นต่อไปอีก ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ขอกันเงินต่อสภาท้องถิ่นได้ไม่เกินหนึ่งปี  หากยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน ให้ขออนุมัติขยายเวลาเบิก 
จ่ายเงินต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกินหนึ่งปี หรือจำเป็นต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการดังกล่าวที่ทำให้ ลักษณะ  
ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้างภายใต้โครงการตามวัตถุประสงค์เดิมที่กันไว้ ให้ขอ
เปลี่ยนแปลงและขอขยายต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกินหนึ่งปี  กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก่อหนี้ผูกพันแล้ว
ให้เบิกจ่ายได้ตามข้อผูกพัน 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ          
                              -ตามที่เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงข้อระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลแจ้ห่มทราบแล้วนั้น ลำดับต่อไปขอเชิญ ผู้บริหารได้นำเสนอญัตติการขออนุมัติขยายเวลาการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณ พ.ศ. 2565   
 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม        
                                -เรยีน ประธานสภาฯที่เคารพ กระผมนายโยธิน  มณีคงฤทธิ์ นายกเทศมนตรีตำบล              
แจ้ห่ม ขอเสนอญัตติ เรื่อง ขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย หมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและ
สิ่งก่อสร้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 จำนวน 4 โครงการ รวมงบประมาณ 745,000.- บาท  
(เจ็ดแสนสี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน) 

หลักการ 
  ขอให้สภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม พิจารณาการขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย 
หมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 จำนวน 4 โครงการ                  
รวมงบประมาณ 745,000.- บาท(เจ็ดแสนสี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน) 

เหตุผล 
  เทศบาลตำบลแจ้ห่ม มีความจำเป็นต้องขยายเวลาเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่าย                     
หมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 จำนวน 4 โครงการ รวมงบประมาณ 
745,000.- บาท (เจ็ดแสนสี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน)  ที่ยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน ดังนี้ 



31 
 

/1) โครงการ... 
  1) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมอาคารเก็บเครื่องมือช่าง (เป็นศูนย์แสดงสินค้าของชุมชน) 
เทศบาลตำบลแจ้ห่ม บ้านแจ้ห่ม หมู่ที่ 1 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 100 ,000.- บาท  
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  2) โครงการวางท่อระบายน้ำ คสล. ถนนสามมัคคีราษฎร์ ซอย 7 หน้าบ้านเลขที่ 239  
บ้านศรีหลวงเหนือ ม.9 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 20 ,000.- บาท  แผนงาน
อุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง 
  3) โครงการวางท่อระบายน้ำถนนอักโขชัยคีรี หน้าบ้านเลขที่ 229 (ข้างธนาคารออมสิน) 
บ้านแจ้ห่ม หมู่ที่ 1 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 50,000.- บาท  แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา งานก่อสร้าง 
  4) โครงการพัฒนาปรับปรุงพ้ืนที่บริเวณหนองน้ำฝั่งหมิ่น บ้านศรีหลวงเหนือ หมู่ที่ 9  
ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง งบประมาณ 575,000.- บาท แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา  
งานก่อสร้าง 

ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2561  

ข้อ 59 วรรค 2 กรณีเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาการกันเงินตามวรรคหนึ่งแล้ว หากองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นยังมิได้ ดำเนินการก่อหนี้ผูกพัน ให้ขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายเงินได้ไม่เกินอีกหนึ่งปีต่อสภาท้องถิ่น หรือ
กรณีมีความจำเป็นต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการดังกล่าวที่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน  หรือ
เปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้าง ให้ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงและหรือขยายเวลาเบิกจ่ายเงินได้ไม่เกินอีกหนึ่งปีต่อสภา
ท้องถิ่นแล้วแต่กรณี และโครงการดังกล่าวต้องมีวัตถุประสงค์เดิมตามที่ได้รับอนุมัติ  ให้กันเงินไว้ดังนั้น คณะ
ผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จึงขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เพ่ือขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณรายจ่าย หมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 จำนวน 4 โครงการ 
รวมงบประมาณ 745,000.- บาท (เจ็ดแสนสี่หมื่นห้าพันบาทถ้วน) ตามหลักการและเหตุผลข้างต้น 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ              
                     - ตามท่ีผู้บริหารได้นำเสนอญัตติขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน 1 ส่วนราชการไปแล้วนั้น มีสมาชิกสภา 
เทศบาลตำบลแจ้ห่มท่านใดจะสอบถามหรือไม่ ขอเชิญ 
                     - หากไม่มีสมาชิกฯท่านใดจะสอบถามเพ่ิมเติม จะเข้าสู่การพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป  
      

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ                   
                    -สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ท่านใดอนุมัติให้ขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย 



32 
 

ประจำป ีพ.ศ. 2565 ของส่วนราชการเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จำนวน 1 ส่วนราชการ ตามท่ีผู้บริหารได้นำเสนอ                   
ไปแล้วนั้น  โปรดยกมือ 
 
 

/มติที่ประชุม... 
    

มติที่ประชุม  อนุมัติ        12      เสียง 
   ไม่อนุมัติ       -       เสียง 
   งดออกเสียง   -       เสียง 
 

   5.4 เรื่อง ที่เสนอใหม่ เรื่อง ขออนุญาตกู้เงินก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาล 
   ตำบลแจ้ห่ม แห่งใหม่ 
นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ 
                      - ในระเบียบวาระที่ 5.4 เรื่องท่ีเสนอใหม่ เรื่อง ขออนุญาตกู้เงินเพ่ือก่อสร้างอาคารสำนักงาน  
เทศบาลตำบลแจ้ห่มแห่งใหม่ ก่อนที่ผู้บริหารจะได้นำเสนอ ขอให้เลขานุการฯ ได้ชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการ         
กู้เงินให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มได้รับทราบ 
 

นายสมทบ  ธรรมสรางกูร   เลขานุการสภาฯ 
                             -เรียน ประธานสภาฯที่เคารพ สมาชิกสภาฯผู้ทรงเกียรติทุกท่าน กระผมนายสมทบ         
ธรรมสรางกูร  เลขานุการสภาฯ ขออนุญาตชี้แจงระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการกู้เงินดังนี้ ตามระเบียบ 
คณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วยหลักเกณฑ์การกู้เงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2561 ข้อ 7 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกู้เงินได้เฉพาะเพ่ือวัตถุประสงค์อย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 
                         1) การดำเนินโครงการลงทุน 
                         2) การปรับโครงสร้างหนี้ 
                         3) ทุนหมุนเวียน 
        ข้อ 11 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะกู้เงินตามข้อ 7 (1) ได้เมื่อการกู้นั้นไม่ก่อให้เกิดการชำระ
หนี้เกินกว่าร้อยละ 10 ต่อรายได้เฉลี่ย ตามหนังสือสำนักงานเงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาลที่ มท 0808.4/ว 3 ลงวันที่        
2 มิถุนายน 2564 เรื่อง ซักซ้อมหลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติ เกี่ยวกับการกู้ เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล                         
ในหลักเกณฑ์การขอกู้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะกู้ได้ไม่เกิน 10 เท่าของเงินฝากที่มีอยู่กับเงินทุนส่งเสริมกิจการ
เทศบาล ระยะเวลาการชำระหนี้ไม่เกิน 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี และต้องได้รับการอนุญาตจากสภาท้องถิ่น
เท่านั้น 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี   ประธานสภาฯ               



33 
 

                         -ตามที่เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงข้อระเบียบกฎหมายทีเกี่ยวข้องให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบล
แจ้ห่มทราบ  ลำดับต่อไปขอเชิญผู้บริหารได้นำเสนอญัตติการขออนุญาตกู้เงินเพ่ือก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาล
ตำบลแจ้ห่มแห่งใหม่ ขอเชิญผู้บริหาร  
 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์   นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม 
                         - เรียน  ประธานสภาฯที่เคารพ กระผมนายโยธิน  มณีคงฤทธิ์ นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม 
ขอเสนอญัตติเรื่องขออนุญาตกู้เงินเพ่ือก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่มแห่งใหม่ เนื่องจากอาคาร
สำนักงานที่ใช้ในการปฏิบัติงานปัจจุบัน เป็นอาคารไม้ 2 ชั้น ซึ่งเป็น อาคารเก่าของที่ว่าการอำเภอแจ้ห่มได้ก่อสร้าง
ตั้งแต่ พ.ศ. 2517  ปัจจุบันอาคารดังกล่าว ได้ชำรุดทรุดโทรม สถานที่ไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน และไม่รองรับ
กับจำนวนประชาชนที่มาติดต่อราชการ และส่วนราชการภายในเทศบาลที่จะเพ่ิมข้ึนในอนาคต  และพ้ืนไม้ของ 

/อาคาร... 
อาคารชั้นบนบางแห่งผุ อาจเป็นอันตรายต่อชีวิตและทรัพย์สินของพนักงานและผู้มาติดต่อราชการได้ อีกท้ังบริเวณ
ห้องทะเบียน และห้องกองคลัง ชั้นล่าง ได้ใช้เสาเหล็กค้ำยันพ้ืนอาคารชั้นบนไว้  เพื่อความปลอดภัย  
       ดังนั้นเพ่ือความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของพนักงานและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน และ
เพ่ืออำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนผู้มาติดต่อราชการ คณะผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จึงประสงค์ที่จะ
ดำเนินการก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่ม แห่งใหม่ข้ึน ทั้งนี้  เทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้การจัดทำ
ประชาพิจารณ์เกี่ยวกับโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง เมื่อ            
วันพุธ ที่ 19 กรกฎาคม 2566 ตั้งแต่เวลา 09.30 น. เป็นต้นไป ณ หอประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม โดยได้เปิด 
โอกาสให้ประชาชนผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ได้รับทราบและร่วมแสดงความคิดเห็น ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการก่อสร้าง 
อาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่ม และเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้ประกาศเรื่อง สรุปผลการแสดงความคิดเห็นใน
การจัดทำประชาพิจารณ์ เกี่ยวกับโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัด 
ลำปาง เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2566 ซึ่งมีประชาชนเข้าร่วมจัดทำประชา พิจารณ์ในครั้งนี้  จำนวน 110 คน และมี            
ผู้เห็นด้วย จำนวน 71 คน ไม่เห็นด้วย 3 คน และอีก 36 คนไม่ได้ออกความเห็น 
     การก่อสร้างอาคารดังกล่าว จะก่อสร้างสถานที่แห่งใหม่ บริเวณบ้านเชียงหมั้น  หมู่ที่ 3 ใกล้
บริเวณสวนสาธารณะสบวัง ซึ่งพ้ืนที่ดังกล่าวเทศบาลตำบลแจ้ห่มได้ดำเนินการขออนุญาตใช้พ้ืนที่จากป่าไม้ โดย
ได้รับอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในเขตป่าตามมาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 เรียบร้อยแล้ว 
   สำหรับอาคารที่จะดำเนินการก่อสร้างเป็นอาคารคอนกรีตเสริมเหล็ก 3 ชั้น มีขนาด ความกว้าง 
23 เมตร และความยาว 29 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 1,634 ตารางเมตร งบประมาณในการดำเนินการก่อสร้าง 
จำนวน 31,384,000 บาท  ประกอบด้วย 1) อาคารสำนักงาน จำนวน 20,058,000 บาท อาคารชั้นที่  1 ให้เป็น
สถานที่ปฏิบัติงานของกองคลัง และงานทะเบียนราษฎร์ อาคารชั้นที่ 2 เป็นสถานที่ปฏิบัติงานของคณะผู้บริหาร 
สำนักปลัดเทศบาล กองช่าง และกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม และอาคารชั้นที่ 3 เป็นห้องทำงานของ
ประธานสภา ห้องประชุมสภา  ห้องประชุมพนักงานและเจ้าหน้าที่ (โดยสำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัด
นครสวรรค์ ได้ดำเนินการออกแบบแปลนอาคารดังกล่าว)  2) ก่อสร้างรั้วของสำนักงานจำนวน 4,923,000 บาท            



34 
 

3) โรงจอดรถยนต์ จำนวน 5,200,000 บาท 4) โรงจอดรถจักรยานยนต์ จำนวน 1,203,000 บาท และงบประมาณ
ในการก่อสร้างอาคารดังกล่าว จำนวน 31,384,000 บาท (สามสิบเอ็ดล้านสามแสนแปดหมื่นสี่พันบาทถ้วน)
เทศบาลตำบลแจ้ห่ม จะดำเนินการขอกู้ยืมจากกองทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) โดยต้องเสียอัตราดอกเบี้ย
ร้อยละ 2 บาท ต่อปี ระยะเวลาในการชำระหนี้ไม่เกิน 10 ปี  รวมจะต้องจ่ายให้กองทุนประมาณปีละ 3.5 ล้านบาท 
(รายละเอียดตามที่แนบพร้อมนี้) สำหรับงบประมาณที่จะนำไปชำระเงินกู้นั้น เทศบาลจะบริหารจัดการเกี่ยวกับ
งบประมาณดังกล่าว ทั้งนี้จะไม่กระทบกับงบประมาณที่จะต้องนำไปพัฒนาแต่ละหมู่บ้านแต่อย่างใด โดยการที่จะ
ขอกู้เงินจากกองทุนนั้น หลักเกณฑ์การให้กู้ยืมจะต้องได้รับการอนุญาตจากสภาเทศบาลก่อน และต้องให้ผู้ว่า
ราชการจังหวัด พิจารณาเห็นชอบในการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ถึงจะดำเนินการพิจารณาอนุมัติให้กู้ยืมเงินได้   
   ดังนั้น กระผม ในนามผู้บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม จึงนำเรียนขออนุญาตจากสมาชิก
สภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มทุกท่านพิจารณาอนุญาตให้กู้เงินเพ่ือก่อสร้ างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่ม                
แห่งใหม ่ณ บ้านเชียงหมั้น หมู่ที่ 3 ตำบลแจ้ห่ม อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง ต่อไป 
 

/นางดวงจันทร์... 
 

 
นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ             
                    ตามที่ผู้บริหารได้นำเสนอญัตติ ขออนุญาตกู้เงินเพ่ือก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
แห่งใหม่นั้น มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มท่านใดจะสอบถามหรือไม่  ขอเชิญ 
นายบุญเลิศ  เรียงไรสวัสดิ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เขต 1 
  ตามที่เทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้ดำเนินการประชาพิจารณ์ไปแล้วนั้น ซึ่งประชาชนก็มีทั้งเห็นด้วย
และไม่เห็นด้วยที่จะให้ย้ายไปสร้างสำนักงานเทศบาลแห่งใหม่  กรณีที่อยากให้ย้ายก็เพ่ือรองรับการปฏิบัติงานของ
พนักงานและประชาชนผู้มาติดต่อ และเพ่ือสร้างความเจริญให้ทัดเทียมกับเทศบาล หรือ อบต.แห่งอ่ืน แต่ก็มี             
เรื่องอยากสอบถามว่า หากดำเนินการก่อสร้างงบประมาณที่จะก่อสร้างจะนำมาจากไหน และทำไมต้องใช้แบบ
แปลนของที่ว่าการอำเภอเมืองนครสวรรค์ ซึ่งเป็นรูปแบบตัวอาคารทรงโบราณ ทำไมไม่เขียนแบบแปลนรูปทรง
อาคารที่ทันสมัยของเทศบาลตำบลแจ้ห่มเอง ประกอบกับสถานที่จะก่อสร้างคือบ้านเชียงหมั้น หมู่ที่ 3 การสัญจร
ไปมาอาจจะต้องมีค่าใช้จ่ายในการขยายถนน บริเวณที่จะก่อสร้างติดริมแม่น้ำอาจเกิดอันตรายได้ง่าย และอาจจะมี
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตามมา อีกท้ังบ้านเชียงหมั้น ได้ดำเนินการประชาคมหมู่บ้านเพื่อเห็นชอบให้ก่อสร้างหรือยัง 
  และการขอกู้เงินประมาณ 30 กว่าล้านบาท ซึ่งต้องผ่อนจ่ายทั้งต้นและดอกเบี้ยปีละประมาณ                 
3.5 ล้านบาท เป็นเวลา 10 ปี หากไม่ก่อสร้างสำนักงานดังกล่าว แต่ให้นำเงินมาพัฒนาหมู่บ้านจะได้หรือไม่ 
นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม  
  การก่อสร้างอาคารสำนักงานแห่งใหม่ หากจะดำเนินการเขียนแบบเองนั้น จะต้องเสียค่าใช้จ่าย  
ในการเขียนแบบ ซึ่งเป็นจำนวนงบประมาณที่มาก แต่สำหรับแบบแปลนอาคารสำนักงานที่ ได้ขอใช้นั้น                       



35 
 

ได้ขออนุญาตจากสำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดนครสวรรค์ ซึ่งไม่มีค่าใช้จ่ายในการเขียนแบบแต่อย่างใด  
สำหรับอาคารที่เทศบาลใช้ปัจจุบันนี้ เป็นที่ราชพัสดุ และหากจะดำเนินการก่อสร้างบริเวณเดิมอาจก่อให้เกิด
มลภาวะทางเสียงรบกวนผู้อยู่บริเวณใกล้เคียง และเทศบาลจะต้องเสียค่าเช่าสถานที่เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงานของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ในระหว่างที่ก่อสร้างอาคารสำนักงาน ซึ่งเทศบาลไม่มีงบประมาณเพียงพอ 
  สำหรับการไปก่อสร้างอาคารสำนักงานแห่งใหม่นั้น เนื่องจากสถานที่เทศบาลเดิมชำรุดทรุดโทรม 
สถานที่คับแคบไม่รองรับจำนวนพนักงานและเจ้าหน้าที่ของเทศบาล และประชาชนผู้มาติดต่อราชการ และ
ค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างนั้นจะขอกู้เงินจากกองทุน กสท. ซึ่งเทศบาลได้ดำเนินการฝากเงินไว้ ที่กองทุน กสท.               
บางส่วน และขอกู้เพ่ิมเติมเพ่ือให้เพียงพอต่อการก่อสร้างอาคาร  

การไปก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาล ณ บ้านเชียงหมั้น หมู่ที่ 3 นั้น เพ่ือเป็นการขยายเมือง 
และเป็นการพัฒนาเศรษฐกิจภายในหมู่บ้านให้มีความเจริญยิ่งขึ้น  ทั้งนี้บ้านเชียงหมั้น ก็ดำเนินการประชาคม
หมู่บ้านและเห็นชอบให้เทศบาล มาดำเนินการก่อสร้างสำนักงานแห่งใหม่ เรียบร้อยแล้ว 

 

นายชาญวิทย์  ตัญญาหาญ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  เขต 1  
 

  ขอสอบถามเกี่ยวกับการชำระเงินกู้ จำนวน 10 ปี โดยจะต้องจ่ายปีละ 3.5 ล้านบาทนั้น                  
เกรงจะกระทบกับเงินลงทุนของหมู่บ้าน และกระผมยังคงไม่เห็นด้วยในการให้ก่อสร้างอาคารสำนักงานแห่งใหม่            
ณ บ้านเชียงหมั้น หมู่ที่ 3 ตามท่ีเคยเสนอไว้ในการประชาพิจารณ์ในครั้งที่ผ่านมา 
 
 

                   /นางดวงจันทร์... 
 
 
 
 

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี  ประธานสภาฯ             
                       -ตามท่ีผู้บริหารได้นำเสนอญัตติขออนุญาตกู้เงินเพ่ือก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาล 
ตำบลแจ้ห่ม แห่งใหม่นั้น มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มท่านใดจะสอบถามหรือไม่   

      -หากไม่มีสมาชิกฯท่านใดจะสอบถามเพ่ิมเติม จะเข้าสู่การพิจารณาต่อไป 
        

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ                
                           -สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ท่านใดจะอนุญาตให้เทศบาลตำบลแจ้ห่มได้กู้เงินเพื่อ 
ก่อสร้างอาคารสำนักงานเทศบาลแห่งใหม่ ตามท่ีผู้บริหารได้นำเสนอ โปรดยกมือ 
    

มติที่ประชุม  อนุญาต          9    เสียง 
   ไม่อนุญาต       -     เสียง 
   งดออกเสียง   3     เสียง (นายชาญวิทย์  ตัญญาหาญ, นายบุญเลิศ  เรียงไรสวัสดิ์ และ 
                                                           นายวิทวัส  รูปงาม) งดออกเสียง 



36 
 

ระเบียบวาระท่ี  6 เรื่องอ่ืน ๆ  
นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ         
                             -ในระเบียบวาระที่ 6  ญัตติอ่ืน ๆ  มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่มหรือผู้บริหาร 
จะนำเสนอเรื่องใดหรือไม่ ขอเชิญค่ะ 
      

นายวีระพงษ์  สมร่าง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เขต 1     
                             -กระผมนายวีระพงษ์  สมร่าง  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เขต 1 ขอติดตามฝ่าย 
บริหารเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เนื่องจากชาวบ้านสอบถามมา  เรื่องการก่อสร้างโครงการวางท่อระบายน้ำถนนอักโข 
ชัยคีรีซอย 1  หน้าบ้านลุงหล้า จำนวนเงิน 20,000 บาท (สองหมื่นบาทถ้วน)  ติดปัญหาความล่าช้าในเรื่องใด 
 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์  นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม  
          -เรียน สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เนื่องด้วยโครงการดังกล่าว ไม่มีผู้รับเหมามารับจ้าง 
และแบบแปลนประมาณการราคาดังกล่าวมีอายุแค่ 30 วัน   ซึ่งขณะนี้โครงการดังกล่าวที่สอบถามมาอยู่ระหว่าง
การสรรหาผู้รับจ้าง   และจะเร่งรัดดำเนินการต่อไป 
 

นายชาญวิทย์  ตัญญาหาญ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  เขต 1  
                           - กระผมนายชาญวิทย์  ตัญญาหาญ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  เขต 1 แจ้งใหท้ราบ 
เรื่องท่อระบายน้ำทางลง  ฝายวังสอย  มีเศษดินขวางทางร่องระบายน้ำ  ทำให้เกิดน้ำขัง  เสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุ
การใช้ถนนบริเวณนั้น  จึงขอให้ฝ่ายบริหารได้แก้ไขด้วย 
 

นางยุพิน  แก้วบุญป๋ัน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เขต 2    
                          - ดิฉันนางยุพิน  แก้วบุญปั๋น  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  เขต 2   ติดตามเรื่อง 
โครงการก่อสร้างถนนสามัคคีราษฎร์ถึงสบวัง ถนนชำรุด  เนื่องจากผู้บริหารเข้ามาบริหารงานมาเป็นระยะเวลา                 
2 ปีแล้ว เมื่อไหร่จะดำเนินการ 

/นายโยธิน... 
 
 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์ นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม   
                           -เรียน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เนื่องด้วยโครงการดังกล่าว  เป็นเงินอุดหนุน 
เฉพาะกิจงบประมาณ  7,000,000.- บาท มีความล่าช้า เนื่องจากพ้ืนที่ดังกล่าวจะต้องได้รับอนุญาตการใช้พ้ืนที่จาก
ป่าไม้ก่อนจึงจะดำเนินการได้  และได้รับแจ้งว่ามีหลายพ้ืนที่ได้ขออนุญาตการใช้พ้ืนที่ป่าไม้ จึงทำให้มีการพิจารณา
ล่าช้า และการขออนุญาตดังกล่าวต้องขอความเห็นชอบผู้ว่าราชการจังหวัด  ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของ
ป่าไม้  หากเรียบร้อยจะเร่งรัดดำเนินการต่อไป 
 

นางยุพิน  แก้วบุญป๋ัน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เขต 2  



37 
 

                          -ดิฉันนางยุพิน  แก้วบุญปั๋น  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เขต 2  จะสอบถามเพ่ิมเติม 
เรื่องหลอดไฟฟ้าตามถนนแสงไฟฟ้าไม่สว่าง ขอให้ทางเทศบาลตำบลแจ้ห่ม  ดำเนินการแก้ไขให้ด้วยค่ะ 
 

นายโยธิน  มณีคงฤทธิ์ นายกเทศมนตรีตำบลแจ้ห่ม   
เรียน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม เรื่อง แสงสว่างตามถนน  ตรอก  ซอย  ทางผู้บริหารได้ดำเนินการเป็น
ระยะๆ เพื่อความปลอดภัยของผู้ใช้รถใช้ถนน  หากมีจุดไหนที่ชำรุดเสียหายให้แจ้ง กองช่างหรือคณะผู้บริหารทราบ  
เพ่ือที่จะได้ดำเนินการซ่อมแซมต่อไป 
  

นางดวงจันทร์  ปัญญาดี ประธานสภาฯ  
                          -บัดนี้ การประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี  พ .ศ . 2566  ได้
ดำเนินมาเป็นเวลาพอสมควรแล้ว  จึงขอปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี              
พ.ศ. 2566 ณ บัดนี้ 
 

ปิดประชุมเวลา  12.10 น. 
 

    (ลงชื่อ)       ผู้จดบันทึกรายงานการประชุม 
                   (นางสาวนิภาพร  สุมา) 
                ผูช้่วยเลขานุการสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
 
 

    (ลงชื่อ)                 ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                (นายสมทบ  ธรรมสรางกูร) 
                    เลขานุการสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



38 
 

                 คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม ได้ตรวจรายงานการประชุมสภา
เทศบาลตำบลแจ้ห่ม สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2566 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566 
เรียบร้อยแล้ว เห็นว่าถูกต้อง รับรองวันที่  26 เดือน กันยายน พ.ศ. 2566  
 

                             (ลงชือ่)              ประธานคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
        (นายจารุวัฒน์  พงษ์นิกร) 

                                    สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
 
 
                              (ลงชื่อ)        กรรมการตรวจรายงานการประชุม 

           (นางบุญหมัน  ทีเร็ว) 
    สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
 
 
(ลงชื่อ)         กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
         (นางยุพิน  แก้วบุญปั๋น) 
    สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
 

******************************************************************************************** 
 

  ที่ประชุมได้รับรองมติที่ประชุมเพ่ือสามารถดำเนินการต่อได้โดยไม่ต้องรอรับรองรายงานการ
ประชุม 
 
 
                                (ลงชื่อ)       
                                           (นางดวงจันทร์   ปัญญาดี) 
                                        ประธานสภาเทศบาลตำบลแจ้ห่ม 
 
 
 
 


